
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 151 del 02-03-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 151

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 35 del 02-03-2020

OGGETTO:REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29.03.2020: IMPEGNO DI SPESA PER
ALLESTIMENTO TABELLONI DI PROPAGANDA ELETTORALE..

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di marzo nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

N.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che il 29 Marzo 2020 avranno luogo i comizi elettorali per il Referendum Popolare ex art. 138 della
Costituzione indetto con decreto presidenziale in data 28.01.2020;

Visto l'art. 52 della legge 25-5-1970, n. 352, recante «norme sui referendum previsti dalla Costituzione e
sulla iniziativa legislativa del popolo»;

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni in
ordine agli spazi per la propaganda elettorale mediante affissioni;

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari;

Richiamata la propria precedente deliberazione  n. 21, in data 27/02/2020, esecutiva ai sensi di legge ,
con la quale sono stati  individuati i luoghi e stabilito il numero degli spazi per le affissioni di materiale di
propaganda da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum
relativi ai comizi elettorali del 29 Marzo 2020 per il Referendum Popolare ex art. 138 della Costituzione
indetto con decreto presidenziale in data 28.01.2020;

Dato atto che con la citata deliberazione di G.C. sono stati individuati  i luoghi e stabiliti nel numero di 4
(quattro) gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni / riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali
e manifesti di propaganda elettorale  da parte di coloro che prenderanno parte con liste e candidature alla
competizione elettorale per l’elezione del  Sindaco e del Consiglio Comunale, nei centri abitati e con
l'ubicazione di cui al seguente prospetto:

CAPOLUOGO: popolazione n.1700 abitanti - Viale Ugolino – Tabellonia)

FRAZIONE PIANE: popolazione n.1900 abitanti – via Dante Mattii – Tabellonib)

FRAZIONE MONTEVERDE: popolazione n. 250 abitanti – Giardini Pubblici – L.go Mario Cifola –c)
Tabelloni;
FRAZIONE ALTETA: popolazione 200; Via Circonvallazione – Riquadri.d)

Vista la Circolare 9/2020 del Ministero dell’Interno trasmessa  con comunicazione prefettizia n. 5365 del
17.02.2020 pervenuta al protocollo di questo Comune in pari data al n. 2211 in ordine agli adempimenti in
materia di propaganda elettorale;

Dato atto che ciascuno dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai promotori di Referendum
ha diritto all’assegnazione di uno spazio di ml.2x1;

Visti gli artt. 3 e 5 della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 22 in data 27.2.2020 con la quale, in base alle domande pervenute, si
è stabilito di:

ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 5 distinte sezioni, aventi le dimensioni di ml. 2,00 di-
altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di
una sola linea orizzontale;

 assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico di presentazione delle domande ammesse-
come al prospetto che segue:

PARTITO/PROMOTORI REFERENDUM DATA E ORA  DI ARRIVO

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 151 del 02-03-2020  Pagina 2

PROTOCOLLO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

1

MOVIMENTO 5 STELLE 24/02/2020 16:59:06 2648 3

PARTITO DEMOCRATICO 21.02.2020

FORZA ITALIA BERLUSCONI

PRESIDENTE - UDC

24/02/2020 18:40:47 2649 4

LEGA - SALVINI PREMIER 24/02/2020 10:22:17

NANNICINI TOMMASO 24/02/2020 22:30:53 2650 5

2603

Considerato che da tempo il servizio di allestimento dei tabelloni di propaganda elettorale viene svolto dalla
ditta BAGLIONI SRL con sede a Montegiorgio in via P.IVA che si è dichiarato disponibile al servizio di
montaggio e smontaggio dei tabelloni relativamente alla consultazione referendaria del 29.03.2020;

RICHIAMATO  l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO  l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO  che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni   in   materia   di   contenimento   della   spesa,   possono   procedere   direttamente
e   autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza.

CONSIDERATO  che l’operatore economico, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligato al rispetto
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, previa  presentazione, ai
sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

DATO ATTO che è stato ottenuto  il DURC Numero Protocollo INPS_19399495 Data richiesta 18/02/2020
Scadenza validità 17/06/2020;

RICHIAMATO l'art. 183 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 , il quale stabilisce che l'impegno costituisce la
prima fase del procedimento di spesa, con la quale a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è
determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il
vincolo sulle previsioni di bilancio;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 185 del 19/12/2019, eseguibile nei modi di legge, con la
quale è stata data attuazione alla gestione provvisoria del bilancio 2020, assegnando, conseguentemente, le
risorse del PEG provvisorio 2020/2022;

VISTI:
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 09/05/1996 e n.-
32 del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del
28/06/2010;

2

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 151 del 02-03-2020  Pagina 3

2492



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 151 del 02-03-2020  Pagina 4

il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale n. 42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con
delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;
il vigente Regolamento Generale per la disciplina delle entrate comunali, approvato con delibera del-
Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2009, eseguibile nei modi di legge, come modificato ed
integrato con delibazione consiliare n. 4 del 28/01/2016;
il Regolamento comunale per la disciplina e l’attuazione dei controlli interni, approvato con delibera-
del Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013, eseguibile nei modi di legge;

Visto il provvedimento sindacale n.7/2018 con il quale è stato individuato il Responsabile dell’Ufficio
Comunale Elettorale nella persona della dr.ssa Adele Ciccangeli;

Visto il provvedimento sindacale n.11/2019 con il quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi
Comunali attribuendo agli stessi le funzioni gestionali previste dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a
determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica
della presente determinazione,

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art. 1,
comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici”, il  sottoscritto responsabile dell’ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale inerente il presente procedimento, non si
trovano in posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né concreto, e che, dall’adozione del corrente
provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n.
190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

D E T E R M I N A

1)  Di dare atto ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui la presente atto.

2)  Di procedere, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento del servizio di montaggio di n. 9 tabelloni
elettorali di proprietà comunale pari a tre tabelloni per ciascuno dei luoghi di propaganda come in premessa
specificati alla ditta BAGLIONI COSTRUZIONI SRL con sede a Montegiorgio in via Santa Lucia 15  P.Iva e
codice fiscale 01879930442 per l’importo di € 600,00 + iva;

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 732,00 iva inclusa al cap. 245/C del redigendo bilancio di
previsione 2020/2022 annualità 2020;

4) DI DARE ATTO che la liquidazione e l’emissione del relativo mandato avverrà con successivo atto al
ricevimento della fattura.

5) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica, contabile e la
correttezza dell’azione amministrativa conseguente l’adozione del presente provvedimento.

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del Servizio
Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

7) DI PROVVEDERE alla sua pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui
all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 151 del 02-03-2020  Pagina 5

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9,
del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 151 del 02-03-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 02-03-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 02-03-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 21-05-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 21-05-2020 al 05-06-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 605    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


